Proponente: 54.C
Proposta: 2025/1142

del 19/11/2025

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D. 1561
del 01/12/2025

INFRASTRUTTURE STRADALI E RETI

Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: EX PNRR-M2C4-12.2 INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO PONTE
DI VIA PINOTTI SU TANGENZIALE - APPROVAZIONE DELLA
VARIANTE Al SENSI DELL’ART. 106 COMMA 1 LETTERA C) DEL D.
LGS. 50/2016 E RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO



e Finanziato
WA dall'Unione europea ‘ MINISTERO
i NextGenerationEU DELL’ INTERNO

Cod. Prog: V_20701
CUP J89J20000040004
CIG 954016378E

OGGETTO: EX PNRR-M2C4-12.2 INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO PONTE DI VIA
PINOTTI SU TANGENZIALE - APPROVAZIONE DELLA VARIANTE Al SENSI DELL'ART. 106
COMMA 1 LETTERA C) DEL D. LGS. 50/2016 E RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO
ECONOMICO

LA DIRIGENTE

Premesso che :

e con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21/01/2025 dichiarata
immediatamente esecutiva & stata approvata la Nota di aggiornamento al D.U.P.

(Documento Unico di Programmazione) e allegati parte integrante;

e con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 21/01/2025 dichiarata
immediatamente esecutiva € stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025 —

2027 e i relativi allegati;

e con Delibera 12 del 30/01/2025 la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il Piano
Esecutivo di Gestione 2025-2027 - assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi, ai

sensi dell’art. 169 co 1 e 2;;

e con delibera n. 63 del 31/03/2025 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Integrato di
Attivita e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 e contestuale aggiornamento del Piano
Esecutivo di Gestione e relativi allegati, approvato con GC 12 del 30/1/2025 e successivi

aggiornamenti;

e con delibera di Consiglio Comunale ID 123 del 26/05/2025 & stata approvata la 3°

variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e relativi allegati

e con delibera n. 133 del 26/06/2025 dichiarata immediatamente esecutiva, la Giunta
Comunale ha provveduto ad approvare il 1*aggiornamento Piano Esecutivo di Gestione
2025 e Piano Integrato Attivita e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 alle sezioni 2.2

"Performance” e 2.3 "Anticorruzione";



e con delibera n. CC 165 del 21/07/2025 & stata approvata dal Consiglio la "VARIAZIONE
DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 E
RELATIVI ALLEGATI" - VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO Al SENSI DELL’ART.
193 D. LGS 267/2000;

e con Delibera di Consiglio Comunale n. 175 del 08/09/2025 si provveduto alla Modifica di
allegati alla Sezione Operativa del DUP relativia PTLLPP 2025-2027 e Al 2025-2027;

e con CC 2025/193 del 13/10/2025 é stata deliberata dal Consiglio la "5 VARIAZIONE AL
DUP, AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI:

modifica alla parte investimenti;

e con delibera n. 209 del 9/10/2025 dichiarata immediatamente esecutiva, la Giunta
Comunale ha provveduto ad approvare il 2*aggiornamento Piano Esecutivo di Gestione
2025 e Piano Integrato Attivita e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 alle sezione 2.2

"Performance”;

Visto che in data 31/01/2025 con atto n. 28615 di P. G. il Sindaco ha provveduto all'attribuzione
dell'incarico dirigenziale all'lng. Ursula Montanari per la direzione del Servizio "Infrastrutture

stradali e Reti";

Dato atto che:

e con Determinazione R.U.D. 1436 del 15/12/2022 avente ad oggetto: “PNRR-M2C4-12.2 -
CUP J89J20000040004 — V_20701 — INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO PONTE
VIA PINOTTI SU TANGENZIALE: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO,
ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA ED AFFIDAMENTO DEI LAVORI” & stato
approvato il progetto esecutivo e affidati i lavori alla ditta aggiudicataria Societa
Cooperativa di Lavoro B.A.T.E.A. — P. IVA 00154960363, con sede legale in Via G.
PASTORE, 27 - 41033 CONCORDIA SULLA SECCHIA (MO), per limporto di €

108.591,71 IVA compresa, con il seguente quadro economico:

PROGETTO

ESECUTIVO AGGIUDICAZIONE
LAVORI
OPERE STRUTTURALI VIADOTTO €35.412,39 € 34.952,03
OPERE CIVILI VIA PINOTTI € 32.227,46 € 31.808,50
ONERI DELLA SICUREZZA €22.249,07 €22.249,07
TOTALE LAVORI (A) € 89.888,92 € 89.009,60
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA (22%) € 19.775,56 € 19.582,11
Spese tecniche compresa IVA 22% € 20.226,26 € 20.226,26



Lavori in economia compresa IVA 22% € 6.000,00 € 6.000,00

Imprevisti € 2.760,93 €2.77412
Incentivo € 1.348,33 € 1.335,14
Ribasso di gara €0,00 €1.072,77
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €50.111,08 € 50.990,40
TOTALE (A+B) € 140.000,00 € 140.000,00

Considerato che :

durante l'esecuzione dei lavori si € manifestata la necessita di integrare i lavori previsti
nellappalto iniziale, a causa di circostanze impreviste e imprevedibili, determinate da
circostanze sopravvenute successivamente alla stipula del contratto che rientrano nelle
previsioni dell'art. 106 comma 1 lettera c¢) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. , ovvero sulle travi 1 e 5
il danneggiamento strutturale, a seguito di rilievi strumentali, si é rivelato piu esteso rispetto
a quanto valutato in fase progettuale, per cui si &€ deciso di estendere le aree di
demolizione modificando contestualmente la tipologia di intervento e procedendo con una
demolizione manuale;

Tale lavorazione, che non altera la natura generale del contratto, richiedera un tempo
aggiuntivo di circa 25 giornate lavorative per la squadra gia presente in cantiere,
comportando pero al tempo stesso un aumento sia dellimporto delle lavorazioni che dei
relativi oneri della sicurezza;

la Stazione appaltante pu® ordinare durante I'esecuzione dei lavori una diminuzione o un
aumento delle opere fino alla concorrenza di un quinto dell'importo del contratto stesso

senza che per questo spetti indennita alcuna all’appaltatore (Art. 106 comma 12);

Dato atto che:

il Direttore dei Lavori, Ing. Marco Arduini, ha trasmesso una Relazione di Perizia di variante,
acquisita agli atti con P.G. 2025/245735, con la quale propone la variazione del contratto di
appalto con la Societa Cooperativa di Lavoro B.A.T.E.A. — P. IVA 00154960363, con sede
legale in Via G. Pastore, 27 - 41033 Concordia sulla Secchia (MO), per i lavori di cui
sopra per un importo pari a € 101.772,27 di cui € 29.100,81 per oneri della sicurezza oltre
IVA al 22%, per un importo totale di € 124.162,67.

L’importo complessivo dei lavori, al netto dello sconto offerto in sede di gara pari al
1,30%, € quindi pari a 100.827,54 € oltre IVA al 22%, come da quadro Economico

comparato sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO RIBASSO -1,30%

AGGIUDICAZIONE VARIANTE

LAVORI

OPERE STRUTTURALI VIADOTTO € 34.952,03 € 54.240,46 €19.288.43



OPERE CIVILI VIA PINOTTI

€ 31.808,50 € 17.486,27 -€14.322,23
ONERI DELLA SICUREZZA € 22.249,07 € 29.100,81 €6.851,74
TOTALE LAVORI (A) € 89.009,60 € 100.827,54 €11.817,94
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA (22%) € 19.582,11 € 22.182,06
Spese tecniche compresa IVA 22% € 20.226,26 € 14.460,98
Lavori in economia compresa IVA 22% € 6.000,00 €0,00
Imprevisti €2.77412 €1.194,28
Incentivo €1.335,14 €1.335,14
Ribasso di gara €1.072,77 € 0,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 50.990,40 € 39.172,46
TOTALE (A+B) € 140.000,00 € 140.000,00

e Per i lavori sopra esposti, giusto il computo allegato alla presente relazione, la perizia

comporta una modifica degli interventi previsti dal progetto originario e un aumento dei
lavori di € 11.817,94 oltre IVA al 22%, di cui € 939,32 per oneri della sicurezza, per un

importo totale di € 14.417,89;

e Le risorse per compensare questo incremento sono reperibili sul capitolo 40039/5

rideterminando alcune voci del QE:

- voce “Spese tecniche” viene rideterminata passando da € 20.226,26 a € 14.460,98;
- voce “Imprevisti (IVA inclusa)” passa da € 3.846,89 a € 1.194,28;

- voce “Lavori in economia (IVA inclusa)” passa da € 6.000,00 a € 0,00;

- voce “IVA 22%” su lavori passa da € 19.582,11 a € 22.182,06

Il Responsabile del Procedimento dellintervento in oggetto, ing Matteo Chiari, svolgendo le funzioni di
cui allart 31 del D. Igs 50/2016 e dell’art. 6 lettera K delle Linee guida ANAC 26/10/2016, ritenuto che
sussistano le motivazioni indicate dal Direttore dei Lavori per 'approvazione della perizia di variate
suppletiva al progetto in oggetto, propone di approvare la variante ai sensi dell’art. 106 Comma 1
lettera c) del D. Lgs. 50/2016 dell'intervento in oggetto e l'atto di sottomissione con relativo
verbale nuovi prezzi firmato dall’appaltatore Societa Cooperativa di Lavoro B.A.T.E.A. — P. IVA
00154960363, con sede legale in Via G. Pastore, 27 - 41033 Concordia sulla Secchia (MO),
conservati agli atti con P.G. 2025/245752;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere
favorevole in ordine alla regolarita e correttezza dellazione amministrativa come prescritto dall’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Visti:
e le Linee guida ANANC n 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Art 6 lettera k

o Art. 8 — “Modifiche, variazioni e varianti contrattuali” - del DM 49/2018



e lart. 106 commi 1 e comma 1 lettera c de D. Lgs 50/2016

e [art. 59 dello Statuto Comunale;

e gliartt.14 e 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

DETERMINA

1) di PRENDERE atto:

e della relazione a cura del Direttore dei lavori ing Marco Arduini che propone la modifica del

contratto ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) dei lavori relativi allintervento EX PNRR-

M2C4-12.2 INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO PONTE Dl

VIA PINOTTI

TANGENZIALE CUP J89J20000040004, conservata agli atti con Pg 2025/245735;

SuU

e della proposta del Rup ing Matteo Chiari di approvare la variante ai sensi dell’art. 106
Comma 1 lettera c) del D. Lgs. 50/2016 dell'intervento denominato EX PNRR - M2C4 —

22 - INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO PONTE Dl

VIA PINOTTI

SuU

TANGENZIALE — CUP_J89J20000040004 - V_20701, per un importo complessivo di €

140.000,00 con il seguente quadro economico rideterminato:

QUADRO ECONOMICO RIBASSO
AGGIUDICAZIONE
LAVORI
OPERE STRUTTURALI VIADOTTO € 34.952,03
OPERE CIVILI VIA PINOTTI € 31.808.50
ONERI DELLA SICUREZZA € 22.249,07
TOTALE LAVORI (A) € 89.009,60
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA (22%) € 19.582,11
Spese tecniche compresa IVA 22% € 20.226,26
Lavori in economia compresa IVA 22% €6.000,00
Imprevisti €277412
Incentivo €1.335,14
Ribasso di gara €1.072,77
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 50.990,40
TOTALE (A+B) € 140.000,00

-1,30%
VARIANTE

€ 54.240,46
€ 17.486,27
€ 29.100,81
€100.827,54

€ 22.182,06
€ 14.460,98
€0,00
€1.194,28
€1.335,14
€0,00

€ 39.172,46

€ 140.000,00

€ 19.288,43
-€14.322,23

€6.851,74
€11.817,94

2) di APPROVARE la modifica non sostanziale del contratto per I'esecuzione dei lavori in oggetto

che comporta un aumento dellimporto contrattuale con ['operatore economico Societa
Cooperativa di Lavoro B.A.T.E.A. — P. IVA 00154960363, con sede legale in Via G. Pastore, 27 -
41033 Concordia sulla Secchia (MO) da € 89.009,60 a € 100.827,54, di cui € 29.100,81 per oneri



della sicurezza oltre IVA al 22%, per un importo totale di € 123.009,60 costituita dalla seguente

documentazione tecnica:

e relazione del direttore lavori
e atto di sottomissione

e computo metrico di variante

3) di PROVVEDERE ai seguenti spostamenti all'interno de QE sul capitolo 40039/5 denominato
“‘PNRR-M2C4-12.2- V_20701 Intervento di consolidamento Ponte via Pinotti su tangenziale CUP
J89J20000040004 (fin. ministeriale L.145/2018) vegg cap E 9816/6”

- voce “Spese tecniche” viene rideterminata passando da € 20.226,26 a € 14.460,98;

- voce “Imprevisti (IVA inclusa)” viene rideterminata passando da € 3.846,89 a € 1.194,28;

- voce “Lavori in economia (VA inclusa)” viene rideterminata passando da € 6.000,00 a € 0,00;
- voce “IVA 22%” su lavori viene rideterminata passando da € 19.582,11 a € 22.182,06

4) di IMPEGNARE euro 14.000,00 con imputazione alla Missione 10 Programma 05 Piano
Finanziario 2.02.01.09.012 del Bilancio Pluriennale 2025/2027 esercizio 2025 sul capitolo
40039/5 denominato PNRR-M2C4-12.2- V_20701 Intervento di consolidamento Ponte via Pinotti
su tangenziale CUP J89J20000040004 (fin. ministeriale L.145/2018) vegg cap E 9816/6
erroneamente destinati in economia precedentemente e relativi ai lavori oggetto di contratto con
I'operatore economico Societa Cooperativa di Lavoro B.A.T.E.A. - CIG 954016378E;

5) di RIDETERMINARE il quadro economico progettuale nel seguente dettaglio, nellimporto

complessivo confermato in € 140.000,00:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI

OPERE STRUTTURALI VIADOTTO € 54.240,46
OPERE CIVILI VIA PINOTTI € 17.486.27
ONERI DELLA SICUREZZA €29.100,81
TOTALE LAVORI (A) € 100.827,54
SOMME A DISPOSIZIONE

IVA (22%) €22.182,06
Spese tecniche compresa IVA 22% € 14.460,98
Lavori in economia compresa IVA 22% €0,00
Imprevisti €1.194,28
Incentivo €1.335,14
Ribasso di gara € 0,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 39.172,46

TOTALE (A+B)

€ 140.000,00



6) di CONCEDERE una proroga della scadenza del contratto pari a 45 giorni n.c. da conteggiarsi
ed aggiungersi alla ripresa dei lavori;

7) di DISPORRE l'invio alla Ragioneria per le procedure di cui all’art. 183, 7° comma, del D.Lgs.
267/00;

8) di DISPORRE inoltre che in sede di riaccertamento e pre-chiusura dell’esercizio 2025 si
procedera alla re-imputazione delle registrazioni contabili sopra indicate sulle relative annualita di
competenza in coerenza ai principi contabili della competenza finanziaria mediante i meccanismi

del riaccertamento entrate e fondo pluriennale vincolato;

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo alla Dirigente firmataria.
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Ing. Ursula Montanari

ANDREA
ILLARI

L SR

ofF| 2025
13:20:25

el cer

Lo ]



	Proponente: 54.C
	Proposta: 2025/1142
	del 19/11/2025
	
	INFRASTRUTTURE STRADALI E RETI
	Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2025-12-01T13:20:25+0100
	Andrea Illari




